desequilíbrio entre eles. (RECKTENVALD, MATTEI, PEREIRA, 2018).  

5 O recurso repassado para as universidades varia de acordo com o número de vagas ofertadas. As instituições que 

ofertem até 200 (duzentas) vagas, recebem um valor até R$ 150.000,00; entre 201 (duzentas e uma) e 1.000 (mil) 

vagas, o valor recebido é até R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais); e acima de 1.000 (mil) vagas 

recebem até R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) (BRASIL, 2010). 

Neste sentido, os referidos autores, embora não apresentem dados estatísticos,   

expõem que o investimento demasiado na questão do acesso (criação do REUNI, SISU, Lei de 

Cotas, a ampliação e criação de novas universidades) e a facilidade de se conseguir uma vaga